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درباره حماسه‌آفرینی‌های رزمندگان و ملت مسلمان ایران 
در دوران دفاع‌مقدس، روایت‌های متعدد و بی‌شماری از سوی 

نویسندگان مختلف بیان شده که اغلب در قالب‎ ادبی داستان 
مکتوب و برای آیندگان به یادگار مانده است. یکی از قالب‌های ادبی 
و داستانی پرمخاطب در این سال‌ها، »رمان« است که با محوریت 
موضوع دفاع‌مقدس، آثار متعددی در این بخش نوشته و منتشر 
شده است. نویسندگان‌ مختلفی در این زمینه فعال بوده و هستند 
که برخی از آثارشان با استقبال خوب مخاطبان و کارشناسان ادبی 

مواجه شده و تعدادی از این آثار نیز اکنون در ردیف رمان‌های 
مطرح و ماندگار در حوزه ادبیات پایداری قرار دارند. همزمان با 
بزرگداشت هفته دفاع‌مقدس و برای اینکه با نمونه‌های موفق و 
مطرح و همچنین پرمخاطب رمان‌های دفاع‌مقدس آشنا شویم، 
تعدادی از این آثار‌که اغلب به قلم نویسندگان مطرح ادبیات 

داستانی ایران نگاشته‌شده‌اند را با هم مرور می‌کنیم.

12روایت‌ ماندگار از دفاع‌مقدس
نگاهی به چند رمان شاخص در حوزه ادبیات پایداری که با اقبال عمومی مواجه شد‌ند

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

واکاوی استقبال از یک کتاب خاطره
»دا« چگونه به چاپ 159رسید؟

فرشاد شیرزادیدرنگ
روزنامه‌نگار

روایت اصغر نقی‌زاده از تجربه‌اش در دفاع مقدس 

خاطرات دوست‌داشتنی جنگ
»جنگ دوست داشتنی نیست اما یاد کردن از صفا و یکدلی، 
یکرنگی و خلوص و از جان‌گذشتگی رزمندگان در 8سال 
دفاع‌مقدس، آن روزها را برایمان دوست‌داشتنی می‌کند«. 
این جمله را اصغر نقی‌زاده، رزمنده، عکاس جبهه و بازیگر 
سینما و تلویزیون که این شب‌ها با برنامه گفت‌وگو محور 
»جنگ دوست‌داشتنی« مهمان خانه‌ها شده‌است می‌گوید.

       
اگر اهل تماشای تلویزیون هستید این شب‌ها تماشای 
برنامه گفت‌وگو محور »جنگ دوست‌داشتنی« را از دست 
ندهید. اصغر نقی‌زاده به‌عنوان مجری و کارشناس، میزبان 
رزمندگان برای بیان خاطرات شیرین و شنیدنی‌شان از 
جبهه‌هاست. »جنگ دوست‌داشتنی« به مناسبت ایام 
دفاع‌مقدس از۲۵ شهریورماه به‌مدت ۲۰ شب روی آنتن 
رفته است. این برنامه با توجه به ایام دفاع‌مقدس سعی دارد 
‌خاطرات شیرین و طنز رزمندگان دفاع‌مقدس را روایت کند 
تا علاوه‌بر پرداختن به موضوع دفاع‌مقدس در ایام ربیع‌الاول 
برای مخاطبان حال و هوایی طنزگونه داشته باشد. به همین 
بهانه، سراغ این رزمنده و عکاس دوران دفاع‌مقدس رفتیم 
و با او درباره پرداختن به خاطرات شاد و شیرین سال‌های 

دفاع‌مقدس گفت‌وگو کرده‌ایم.
       

جنگ در هیچ کجای دنیا دوست‌داشتنی نیست اما در برنامه 
تلویزیونی »جنگ دوست‌داشتنی« رزمندگانی مقابل دوربین 
می‌نشینند که می‌گویند حاضرند همه دارایی خود را بدهند 
که به آن روزها برگردند! نقی‌زاده درباره حضورش در این برنامه 
می‌گوید:‌ »حدود ۱۲ سال پیش در مراسمی برای بزرگداشت 
دفاع‌مقدس دعوت شدم که سردار سلامی هم حضور داشتند. 

در این مراسم من جنگ را از نگاه خودم و با لحن طنزآمیز برای 
حضار تعریف کردم. بعد برنامه سردار مرا دیدند و گفتند کار 
جالبی بود که جنگ را از این زاویه نگاه کرده و ایثار و فداکاری 
رزمنده‌ها را با این لحن متفاوت به مخاطبان مختلف به‌ویژه 
نسل جوان منتقل کردی. این سخنان انگیزه‌ام را مضاعف کرد و 
اینگونه روایت‌ها را ادامه دادم تا اینکه از طرف بنیاد روایت فتح 
و آقای حسین همایون‌فر به من پیشنهاد میزبانی از این برنامه 
داده‌شد. استقبال کردم و قرار شد این کار با بودجه محدودی 
ساخته شود. زمان شروع کار دی‌ماه ۹۸ بود اما چون سردار 
سلیمانی به شهادت رسیدند، کار عقب افتاد. بعد از آن ویروس 
کرونا همه‌گیر شد و دوران قرنطینه ما را محدود کرد‌. با این حال 

در ایام کرونا این کار کلید خورد.«
 فصل اول این مجموعه در ایام نوروز ۱۴۰۰ از شبکه افق 
پخش شد و مورد استقبال قرار گرفت. از این‌رو فصل دوم آن 
با حضور مهمانانی چون سیدمسعود شجاعی طباطبایی، جواد 
مجلسی‌راد، علی مسجدی، رضا صراف و سعید تاجیک تولید 
شد. نقی‌زاده می‌گوید:»پخش این برنامه از شبکه نسیم در 
ساعت ۱۰ شب که مخاطبان زیادی مقابل تلویزیون می‌نشینند 
بازتاب‌های زیادی داشت و خوشحالم با بازگو کردن این خاطرات 

شیرین حال مردم را خوب کردیم.«

راوی خاطراتی که پرکشید
نقی‌زاده به یکی از خاطرات آن روزها اشاره کرده و می‌گوید: 
»یکی از خاطرات شیرین من‌هنگام ضبط این کار مربوط به 
جانباز شیمیایی‌ای به‌نام حضرتی بود. قد بسیار کوتاهی داشت و 
خیلی شیرین و بامزه خاطراتش را تعریف کرد. سر ضبط برنامه 
کلی خندیدیم. چند وقت بعد از برنامه به کرونا مبتلا شد و شهید 
شد. من هنوز صدای خنده‌ها و خاطرات این رزمنده را به خاطرم 
دارم. باید قدر این دوران و نفس‌های گرم رزمنده‌ها و جانبازان 
دفاع‌مقدس را بیشتر بدانیم و با خلاقیت‌های بیشتر، خاطرات 

آنها را برای هم‌نسلان و نسل‌های آینده حفظ کنیم.«

جنگ و لبخند
‌مجری و میزبان این برنامه نقی‌زاده همراه با مهمانان خاطرات 
آن روزها را مرور می‌کنند. او درباره اهمیت به اشتراک گذاشتن 
خاطرات طنز جبهه می‌گوید: »جنگ دوست داشتنی 
نیست اما یاد کردن از صفا و یکدلی، یکرنگی و خلوص و از 
جان‌گذشتگی رزمندگان در 8سال دفاع‌مقدس، آن روزها را 
برایمان دوست‌داشتنی می‌کند. روزهای جنگ هم مثل زندگی 
معمولی با شادی و غم همراه بود؛ هم شکست داشت و هم 
پیروزی. واقعیت این است که کسی از جنگ خوش‌اش نمی‌آید. 
جنگ بر ما تحمیل شده بود و همه با تمام توان در برابر دشمن 
مقابله می‌کردیم. در عین حال، با هم بودن‌ها، دور هم بودن‌ها و 
گفتن و خندیدن‌ها در یاد همه آنها که روزهای حضور در جبهه را 
تجربه کرده‌اند خاطرات خوشی به یادگار گذاشته است. خیلی از 
جوان‌ها حتی فرزندان خودم هم به من می‌گویند مگر در جنگ 
هم از این اتفاقات می‌افتاد؟ مگر شوخی هم می‌کردید؟ پاسخ من 
این است که این جوان‌ها که از کره مریخ نیامده بودند. جوانانی از 
دل همین مردم و محله‌ها بودند که راهی جبهه شدند. معتقدم 
نباید روایت‌های ما از جنگ فقط محدود به شب‌های عملیات 
باشد. باید این بخش از تاریخ دفاع‌مقدس را هم به جوانان معرفی 
کنیم که رزمندگان در دل جنگ با حفظ روحیه‌ای قوی در 

صحنه دفاع حاضر می‌شدند.«

دوستی با گلعلی بابایی
نقی‌زاده متولد‌1341 است و با شروع جنگ 
تحمیلی از مسجد محل خود به جبهه اعزام 
شد. او با گلعلی بابایی که اکنون 
از نویسندگان و پژوهشگران 
دفاع‌مقدس است دوست و 
همراه بوده و به همین‌خاطر 
وقتی او به لشکر‌27 
محمدرسول‌الله)ص( 
رفت، نقی‌زاده هم به 
این لشکر ملحق شد و 
چون با حرفه عکاسی 
آشنایی داشت، شروع به 

عکاسی‌کرد. 

گپ سفرنامه

تاب‌آوری

اندیشه

گره‌گشایی از اضطراب
کتاب »گره‌گشایی از اضطراب« 
نوشته جادسون بروئر را یاسمین 
مشرف به فارسی برگردانده و 
به‌تازگی از سوی انتشارات 
ققنوس منتشر شده است. 
این کتاب نشان می‌دهد که 
چگونه مجموعه‌ای از ابزارهای 
تمرکز حواس می‌توانند ما 
را از قید نگرانی‌ها و اضطرابی 

که بر زندگی‌مان حاکم‌ هستند، رها کنند. جادسون بروئر، 
عصب‌شناس آمریکایی در این کتاب طرحی ارائه کرده که از 
غلبه چیزهای طاقت‌فرسای این دنیا بر ما جلوگیری می‌کند. او 
علوم آزمایشگاه و داستان‌های کلینیکش را با هم ترکیب می‌کند 
و ماهرانه نشان می‌دهد که اضطراب چگونه ایجاد و چگونه به 
عادت تبدیل می‌شود و چه گام‌های عملی‌ای می‌توانند چرخه 
اضطراب را متوقف کنند. جادسون آلن بروئر،  دارای مدرک 
دکتری، )متولد1974( روانپزشک، عصب‌شناس آمریکایی و 
نویسنده پرفروش نیویورک‌تایمز است. او مکانیسم‌های عصبی 
ذهن‌آگاهی را با استفاده از fMRI استاندارد ‌مطالعه می‌کند و 
یافته‌های تحقیقاتی را به برنامه‌هایی برای درمان اعتیاد ترجمه 
کرده است. بروئر شرکت MindSciences )که اکنون با نام 
DrJud شناخته می‌شود( را تأسیس کرد؛ یک برنامه درمانی 
دیجیتال مبتنی بر راهكارهايي برای غلبه‌بر اضطراب، پرخوری 
و سیگار کشیدن. او مدیر تحقیق و نوآوری در مرکز ذهن‌آگاهی 
دانشگاه براون و دانشیار علوم رفتاری و اجتماعی در دانشکده 
بهداشت عمومی براون و روانپزشکی در دانشکده پزشکی براون 
وارن آلپرت است. انتشارات ققنوس این کتاب 335صفحه‌ای را 

به‌بهای 195هزار تومان منتشر کرده است.‌

زندگی متفکران 
کتاب »گراند هتل مغاک« با زیر 
عنوان »زندگی متفکران مکتب 
فرانکفورت« نوشته »استوارت 
جفریز« را محسن ملکی به 
فارسی برگردانده که از سوی 
نشر ماهی منتشر شده است. 
کتاب حاضر، تاریخچه مکتب 
فرانکفورت محسوب می‌شود 
و البته با بیانی فهمیدنی و 

لذت‌بخش. نویسنده، بیوگرافی، فلسفه و قصه‌گویی را درهم 
می‌بافد تا نشان دهد چگونه متفکران این مکتب به امید درک 
سیاست فرهنگ در گیرودار برآمدن فاشیسم گردهم آمدند 
و فرهنگ عامه را موضوع مطالعه جدی خود - چه در فیلم، 
موسیقی، اندیشه و چه در مصرف‌گرایی - قرار دادند. استوارت 
جفریز با شرح‌های نظری و دیدی انتقادی فضایی می‌گشاید 
تا این استادان دیالکتیک را در پرتویی تازه ببینیم. خواننده 
همچنین در این کتاب تئودور آدورنو را می‌بیند که در یک 
مهمانی شام پیانو می‌نوازد، چارلی چاپلین با ادا و اطوار تفسیر 
موسیقی را برعهده دارد، آرتور کوستلر و والتر بنیامین مشغول 
فرارند، جروبحث اریش فروم و هربرت مارکوزه بالا می‌گیرد، 
توماس مان نبض دکتر فاستوس را در دست دارد و برشت، 
هورکهایمر، هابرماس و دیگران نت‌هایی از این بیوگرافی جمعی 
پرشورند. استوارت جفریز، روزنامه‌نگار و نویسنده است. او سال‌ها 
از کارکنان گاردین بود و به‌عنوان سردبیر فرعی، منتقد تلویزیون، 
سردبیر جمعه ریویو و خبرنگار پاریس کار می‌کرد. او اکنون 
به‌عنوان نویسنده مستقل، بیشتر برای گاردین، اسپکتیتور، 
فایننشال‌تایمز و لندن ریویو آو بوکز کار می‌کند. نشر ماهی این 
کتاب ۵۱۲صفحه‌ای را با ترجمه محسن ملکی، به بهای ۴۵۰هزار 

تومان منتشر کرده است.

مسیر مشایه 
کتاب »مسیر مشایه« عنوان 
سفرنامه فاطمه پهلوان به عراق در 
ایام اربعین حسینی سال۱۴۴۴ 
هجری قمری است که در 
۶۸صفحه رقعی از سوی نشر 
نیستان منتشر و وارد بازار کتاب 
شده است. پهلوان این سفرنامه را 
در حالی تالیف کرده است که در 
سطر به سطر آن اشتیاق، ذوق و 

سرمستی مولف از این سفر به چشم می‌خورد؛ تا جایی که این 
حس گاهی راه به‌سوی اضطراب کج می‌کند. پهلوان سفرنامه‌اش 
را از پیش‌تدارکش برای حضور در عتبات آغاز می‌کند. گاهی از 
وسواس و شوقش برای بستن جهاز سفر روایت کرده و گاه از 
دلهره‌ای که برای ناکام ماندن در سفر دارد، اما در نهایت ماجرا و 
گزارش او از این سفر از زمان حضورش در مرز ایران و عراق شروع 
می‌شود. روایت فاطمه پهلوان از سفر اربعین یک گزارش سریع از 
آن چیزی است که یک زائر زن در سفر زیارتی اربعین شاهد بوده 
است؛ روایتی که سعی کرده در کنار بازخوانی شیفتگی راوی از 
آنچه به دیدارش شتافته، یک تصویرسازی پرجزئیات از مشقات 
و زیبایی‌های سفر اربعین داشته باشد. این کتاب از چند منظر 
برای بازخوانی اجتماعی سفر زیارتی اربعین کتابی در خور اعتنا به 
شمار می‌رودك هكي ي از جنبه‌هاي آن انتخاب یک راوی زن برای 
بازخوانی سفر است‌که سعی کرده نگاهی زنانه به این سفر داشته 
باشد؛ خاصه اینکه راوی به اذعان خود فردی درونگرا و مشتاق 
تنهایی در سفری است که ویژگی اصلی آن حضور اجتماعی است. 

این کتاب به‌بهای 55هزار تومان منتشر شده است.

ناشران و کتابفروشان ثبت‌نام کنند
محمد‌مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: با توجه به اجرایی شدن بند ج ماده 92قانون ششم 
توسعه، سامانه ثبت‌نام متقاضیان برای بهره‌مندی از تسهیلات این بند، در دسترس متقاضیان قرار می‌گیرد 

و ناشران و کتابفروشان می‌توانند از چهارشنبه)5مهر‌ماه( اقدام و ثبت‌نام کنند.

امیرحسین فردی  از نویسندگان جوان حمایت می کرد
تیمور آقامحمدی، نویسنده: امیرحسین فردی، نویسنده‌ای بود که نقش فعال فرهنگی در حوزه ادبیات 
انقلاب داشت. مهم‌ترین ویژگی او، جنبه معلمی و حامی بودن وی بود. فردی معلمی بود که دوست داشت از 

نویسندگان جوان و تازه‌کار حمایت کند و یک نقش فعال فرهنگی در حوزه ادبیات انقلاب داشت.

پل معلق
رمان »پل معلق« نوشته 
محمدرضا بایرامی، داستان‌نویس 
معاصر، قصه پسر‌ 18ساله‌ای 
به‌نام »نادر صدیف« است که از 
خانواده‌ای معمولی به خدمت 
سربازی می‌رود. نادر از تهران به 
منطقه‌ای دورافتاده اعزام می‌شود 

و در کنار پلی قرار می‌گیرد که در اثر بمباران ویران 
شده و به جای پل قبلی، پلی موقت روی رودخانه 
زده‌اند. نادر در این موقعیت به مرور خاطرات خود 
و خانواده‌اش می‌پردازد؛ خانواده‌ای که بر اثر بمباران 
دشمن اعضای آن به شهادت رسیده‌اند. این رمان 
افتخارات زیادی به ارمغان آورده است؛ ازجمله 
برگزیده جایزه‌ قلم زرین، جشنواره‌ کتاب سال شهید 

حبیب غنی‌پور و جشنواره‌ دفاع‌مقدس شده است.

سفر به گرای 270درجه
رمان »سفر به گرای 270درجه« 
نوشته احمد دهقان، یکی از آثار 
داستانی مطرح در حوزه ادبیات 
دفاع‌مقدس است که از زمان 
انتشار با استقبال مواجه‌شده 
و در جشنواره‌های ادبی مختلف 
مورد توجه قرار گرفته و به چند 

زبان دیگر هم ترجمه شده است. این رمان روایتگر 
قصه خود نویسنده است و این مسئله روایت را با 
چاشنی طنز و سرخوشی همراه می‌کند. شخصیت 
ناصر در این رمان که برای مرخصی تحصیلی برگشته، 
بعد از شرکت در امتحانات با بچه محلش، علی به 
جبهه جنگ برمی‌گردد. اتفاقات زیادی در جبهه رخ 
 می‌دهد که گاه شیرین و طنازانه است و گاه واقعیت 

تلخ جنگ را به تصویر می‌کشد.

سوران سرد
رمان »سوران سرد« نوشته جواد 
افهمی، یکی از آثار داستانی 
مرتبط با موضوع دفاع‌مقدس 
است که ماجرای آن در منطقه 
کردستان اتفاق می‌افتد. قصه 
درباره تعدادی سرباز در حال 
خدمت در ‌2پایگاه در غرب کشور 

است. کل منطقه و این ‌2پایگاه در معرض خطر سقوط 
هستند و سرانجام یکی از ‌2پایگاه سقوط می‌کند و در 
پایگاه دیگر هم یک جاسوس پیدا می‌شود که برای 
شبکه ضد‌انقلاب و گروه کومله جاسوسی می‌کند. یکی 
از شخصیت‌های داستان پس از 30سال به این منطقه 
وارد می‌شود و روایت داستان به گذشته برمی‌گردد و 

ماجراها وارد مرحله تازه‌ای می‌شود.

شطرنج با ماشین قیامت
رمان»شطرنج با ماشین 
قیامت« نوشته حبیب 
احمدزاده، ماجراهای ‌3روز از 
زندگی یک بسیجی 17 ساله 
را روایت می‌کند که توسط 
عراقی‌ها محاصره شده است. 
او دید‌بان توپخانه است اما 

مسئولیت وانت غذا به او محول می‌شود و او باید 
علاوه بر غذارسانی به رزمندگان، به 3 نفر از آدم‌های 
عجیبی که شهر را ترک نکرده‌اند هم غذا بدهد. 
عراقی‌ها به سیستم رادار پیشرفته مجهز شده‌اند و او 
به‌دنبال آن می‌گردد. از این سیستم رادار در داستان 
با همان عنوان کتاب یعنی ماشین قیامت یاد می‌شود 
و نویسنده برای یافتن آن، فلسفه آفرینش انسان را 

از دیدگاه شخصیت‌های داستان بازخوانی می‌کند.

ظهور
رمان »ظهور« نوشته علی 
موذنی، داستان‌نویس معاصر، 
قصه‌ای از دوران دفاع‌مقدس 
را روایت می‌کند. داستان این 
کتاب درباره نویسنده‌ای است 
که ناشری به او نوشتن کتابی 
درباره خاطرات شهید یونس 

زنگ‌آبادی را پیشنهاد می‌دهد و او پس از مطالعه به 
این نتیجه می‌رسد که از مصاحبه‌های آن نوشته‌ها 
نمی‌تواند بنویسد و قصد پس دادن آن را به ناشر دارد 
که ناگهان تلفن ناشناسی با او تماس می‌گیرد مبنی‌بر 
اینکه با نثر داستانگونه می‌تواند نثر جذابی ارائه دهد 
و او دوباره تصمیم به نوشتن می‌گیرد. موذنی در این 
اثر، زندگی واقعی یک شهید دفاع‌مقدس را در قالب 

رمان تلفیقی)واقع‌گرا و تخیلی( روایت می‌کند.

اشک آخر
رمان »اشک آخر« سیدهاشم 
حسینی، از آثار داستانی 
مرتبط با موضوع دفاع‌مقدس 
است که زندگی جوانی به‌نام 
اشکان را بازگو می‌کند که 
از جبهه برگشته و مجروح 
و بستری است. بستر اصلی 

روایت، زمان حال و سال‌های جنگ تحمیلی است 
و زمان انقلاب در بازگشت به گذشته و تداعی‌های 
راوی، جریان پیدا می‌کند. شخصیت عبدی که یکی 
از کاراکترهای مهم داستان است، وظیفه دارد خبر 
زخمی‌شدن اشکان را به خانواده‌اش بدهد. اشکان 
در واقع فرزند یک انقلابی شجاع است که پدرش 

از مبارزان انقلاب اسلامی بوده و شهید شده است.

زمین سوخته 
رمان»زمین سوخته« نوشته 
احمد محمود، یکی از آثار 
مطرح درباره جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران است. زمان 
وقوع حوادث این رمان، 
تابستان۱۳۵۹  است و راوی که 
با مادر، خواهر و چند برادر خود 

در اهواز زندگی می‌کند، شاهد آغاز جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران است. با شدت گرفتن جنگ و 
شروع بمباران مناطق مسکونی، خانواده راوی هم 
مانند سایر مردم درصدد مهاجرت برمی‌آیند و با 
قطار شهر را ترک می‌کنند و تنها راوی و 2برادرش 
یعنی خالد و شاهد به اقتضای موقعیت شغلی ماندگار 
می‌شوند. راوی در ادامه، مشاهدات خود از حوادث 
جنگ تحمیلی را در این مقطع زمانی روایت می‌کند.

ارمیا 
رمان »ارمیا« نوشته رضا 
امیرخانی، داستان‌نویس 
نام‌آشنای معاصر، یکی از آثار 
داستانی با موضوع دفاع‌مقدس 
است که قصه آن در سال‌های 
واپسین جنگ شکل گرفته 
است. نام رمان از شخصیتی 

به نام »ارمی« گرفته شده که در خانواده‌ای متمول 
در شمال شهر تهران پرورش یافته است. ارمیا که در 
رفاه و راحتی بزرگ شده حالا دانشجوی مهندسی 
عمران است و برخلاف خانواده خود که نسبت به 
مسائلی همچون جنگ بی‌تفاوتند، به این مفاهیم 
عشق می‌ورزد. او سرانجام در زمستان سال66، 
بدون اینکه به خانواده‌اش بگوید، به یکی از مراکز 

ثبت‌نام جنگ مراجعه می‌کند تا عازم جبهه شود.

ضیافت به صرف گلوله
رمان»ضیافت به صرف گلوله« 
نوشته مجید قیصری، یکی دیگر 
از آثار مطرح در حوزه ادبیات 
پایداری است. نویسنده در این 
کتاب ‌ سراغ ماجرای مردی رفته 
است که در زمان حمله عراق 
به ایران، در خرمشهر مبارزه 

می‌کرده. سرگرد بهزاد فرحان که در همان روزها 
بدون اجازه از سازمانش به خرمشهر رفته بود، 
به‌دست عراقی‌ها اسیر می‌شود و بعد از جنگ، 
پنهانی به ایران برمی‌گردد. کسی از آمدن او خبر 
ندارد تا اینکه دعوتنامه‌ای برای یاران و همرزمانش 
می‌فرستد. اما اتفاق عجیبی رخ می‌دهد؛ درست 

یک‌ساعت قبل از آغاز مهمانی، او گلوله می‌خورد!

آواز نیمه‌شب
رمان »آواز نیمه‌شب« نوشته 
داوود غفارزادگان، داستان 
نوجوانی است که سودای 
نویسندگی در سر دارد و در 
کش و قوس شب‌های حمله 
هوایی به تهران و در پناهگاه‌ 
سعی دارد با توصیف آنچه ‌ 

پیرامون او در حال رخ دادن است خود را در قامت 
یک نویسنده معرفی کند. حضور 2 برادر او در جبهه 
و واکنش خانواده و جامعه پیرامونی او به این حضور 
و اتفاقاتی که به‌دنبال آن شکل می‌گیرد در کنار 
انتشار یکی از داستان‌های او در یک نشریه دست در 
دست هم می‌دهد تا او به‌عنوان یک نویسنده جوان 
در نهایت خود را در محاصره واقعیت پیرامونش که 

همان واقعیات جنگ است ،ببیند.

جمجمه‌ات را قرض بده برادر
رمان»جمجمه‌ات را قرض بده 
برادر« نوشته مرتضی کربلایی‌لو، 
یک داستان دفاع‌مقدسی است 
که نام کتاب برگرفته از خطبه 
یازدهم نهج‌البلاغه است که 
حضرت علی)ع( در آن به فرزند 
خود محمد حنفیه می‌فرمایند: 

جمجمه‌ات را به خدای خویش عاریه بده. فضای 
این داستان در عملیات کربلای 8 و در ساحل اروند 
می‌گذرد. نویسنده در این کتاب از زاویه دید دانای 
کل به معرفی چند شخصیت از غواصان و نیروهای 
شناسایی مرزهای دشمن می‌پردازد. کاظم، هلال، 
مصطفی، حسین، نورالله، هادی و سلیم غواصانی 
هستند که برای جنگیدن در تلاشند که از اروند عبور 

کنند. آنها یک سال است که در اروند فین می‌زنند.

به جای دیگری 
رمان »به جای دیگری« نوشته 
مصطفی خرامان، یکی از آثار 
داستانی با محوریت موضوع 
دفاع‌مقدس است. این رمان، 
ماجرای رزمنده‌ای به‌نام »امیر 
بنّازاده« را روایت می‌کند که 
طی عملیاتی مجروح می‌شود 

و با مجروح دیگری به نام »قاسم یگانه« در خاک 
دشمن می‌مانند. رزمنده دیگری با یک وانت به کمک 
آنها می‌رود. اما در راه بازگشت، مورد اصابت خمپاره 
قرار می‌گیرند و ... این کتاب داستانی برگزیده 
جشنواره کتاب سال شهید حبیب غنی‌پور و کتاب 
تشویقی در پانزدهمین دوره کتاب سال جمهوری 

اسلامی ایران شده است.

کتاب »دا« نوشته سیده‌اعظم حسینی که نقل روایت‌های 
سیده زهرا حسینی است از سال 1387تا به امروز به بیش 
از 159چاپ رسیده است. اگر حساب کنیم که این کتاب 
در هر چاپ 5هزار نسخه تیراژ خورده است، یعنی چیزی 
بالغ بر 5میلیون نسخه از »دا« فقط در ایران به فروش رفته 
است. این در حالی است که »دا« همچنان می‌فروشد. ‌ در این 
یادداشت، نگاهی کوتاه و گذرا به این کتاب حجیم داریم. در 
کشور همسایه‌مان ترکیه که اتفاقاً نویسندگان جهانی و برنده 
نوبل مانند »اورهان پاموک« دارد، این کتاب خوانده می‌شود و 
مردم آن اقلیم از نقل این کتاب خاطره استقبال می‌کنند. در 
این یادداشت، نگاهی کوتاه و گذرا به این کتاب حجیم داریم.

کتاب »دا« از آن حیث که نقل روایت‌های جنگی با  زبانی زنانه است، مورد توجه زنان و آحاد مخاطبان در 1
ایران قرار گرفته است. زنانی که تا پیش از این به‌نظر 
می‌رسید که در پشت جبهه‌ها نقش‌آفرینی می‌کنند و در خط 
مقدم نبرد، جای چندانی ندارند. اما »دا« عکس این موضوع را 

مطرح کرد: روایت زنانه در دل کارزار.

خانواده سیده‌زهرا حسینی از 1330خورشیدی از  ایلام به بصره مهاجرت می‌کنند. شروع می‌شود. این 2
کتاب به‌دلیل روایت مستقیم از حال و هوای کشور 
عراق، از زمان روی کار آمدن پهلوی دوم در ایران، برای ایرانیان 

حائز اهمیت است. روایت کتاب خطی است و از اواخر سال 
1346شروع می‌شود. زمانی که راوی به همراه خانواده‌اش زیر 
فشار استخبارات عراق که آن زمان حسن‌البکر و صدام حسین 

در رأس قدرت بودند، آغاز می‌شود.

روایت کتاب »دا« با ذکر کوچه پس‌کوچه‌ها و  درختان بوریا و نی در شهر بصره آغاز می‌شود. 3
تصویر عینی آن سال‌ها از شهر بصره، شاخص 
است و حلاوت ذکر خاطرات را دوچندان می‌کند. سیده‌زهرا 
حسینی به‌دلیل سکونت در عراق و‌ زاده شدن در یک خانواده 

کرد، به 2 زبان کردی و عربی مسلط است.

در مقدمه کتاب نویسنده به نقل از خاطرات  سیده‌زهرا حسینی می‌پردازد. اینکه پس از گذشتن 4
از خاطرات مربوط به زمان سکونت در عراق، وقتی 
به سال‌های جنگ نزدیک می‌شویم، سیده‌زهرا با نقل روایت‌ها، 
به‌دلیل یادآوری آن خاطرات، دچار حمله‌های عصبی می‌شد و 
همین امر وقفه‌هایی به ناچار در روند گفت‌وگوها ایجاد می‌کند. 
اما این روند که پیش‌تر برای هیچ نویسنده‌ای اتفاق نیفتاده، برای 
اعظم حسینی رخ می‌دهد. او به قلب راوی نفوذ و خاطرات وی را 
ثبت و ضبط می‌کند. در واقع کتاب »دا« از منظری دیگر، حاصل 
‌اعتماد راوی به نویسنده است و اینکه هر دو به زبان‌ و

گفت و شنود زنانه آشنایی کامل دارند.

کتاب تا زمان اشغال خرمشهر و آزادسازی این شهر  ادامه می‌یابد. روایت‌های عینی و جذاب برای 5
مخاطب گیراست. برادر و پدر راوی شهید می‌شوند. 
راوی در غسالخانه خرمشهر مشغول به‌کار است و پس از آن هم تا 

نیمه‌های شب به مداوای مجروحان می‌پردازد. رخت و لباس شهدا 
را می‌شوید و در جیب آنها انواع نامه و کاغذ و یادگاری می‌یابد. 
راوی نه دگم است و نه خشک. در بخشی از کتاب می‌گوید: 
»یک‌بار برخلاف میلم، به‌دلیل اینکه چادرم از عرق و گرما 
سفیدک زده بود، آن را درآوردم و به تنه درخت کوبیدم. بعدش از 
یکی از پیرزن‌ها چادر نماز گل‌گلی‌اش را گرفتم.« نقل روایت از 
مسجد جامع خرمشهر برای مخاطبان و به‌ویژه نوجوانان نسل 
امروز که هیچ خاطره حتی مبهمی از جنگ در ذهن ندارند، 

سرشار از مطالب خواندنی و اطلاعات تاریخی است.

کتاب »دا« همچنین به توصیف حیوانات زبان‌بسته  که از حقوق اولیه‌شان هم محرومند، می‌پردازد. 6
گاوها و گوساله‌هایی را توصیف می‌کند که جا‌به‌جا 
ترکش خورده‌اند و ماغ می‌کشند و یک به یک تلف می‌شوند. در 
پایان روایت خطی کتاب، راوی به دهه 60می‌رسد که برای حل 
مشکلات مجروحان و جانبازان راهی مجلس شورای اسلامی و 
نهاد ریاست‌جمهوری می‌شود و به دیدن رجال سیاسی می‌رود.

کتاب »دا« تا به امروز به بیش از 5زبان زنده دنیا  ترجمه شده است. به انگلیسی در نیویورک آمریکا 7
مخاطب یافته. به اسپانیایی در کشورهای آمریکای 
لاتین خوانده می‌شود و به عربی در کشورهای عربی و به‌ویژه 
لبنان خریدار دارد. کتاب »دا« در کشور همسایه‌مان ترکیه که 
اتفاقاً نویسندگانی جهانی و برنده نوبل ادبیات مانند اورهان 
پاموک دارد نیزخوانده می‌شود و مشتری دارد. این کتاب در 
کراچی و پاکستان هم توزیع شده و به اردو برگردانده شده است.

تعدادی از چهره‌های سینمای ایران ازجمله لعیا  زنگنه، شقایق فراهانی، شبنم قلی‌خانی، ‌ نیوشا 8
ضیغمی، پریوش نظریه، مهتاب کرامتی، نسرین 
مقانلو، اکرم محمدی، رؤیا تیموریان ‌و سحر دولتشاهی و... در 
قالب انیمیشن روایت این کتاب را در 120قسمت انجام داده‌اند 
و صداپیشگی کرده‌اند. این برنامه از شبکه دوم سیما پخش شد.

الناز عباسیان؛ روزنامه‌نگار


